[bookmark: _GoBack]

寿县人民政府办公室关于印发寿县农村生活
污水处理设施整改工作方案的通知
寿政办秘〔2020〕32号

各乡镇人民政府，县政府有关部门、有关直属机构：
现将《寿县农村生活污水处理设施整改工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

2020年7月15日

寿县农村生活污水处理设施整改工作方案

为进一步夯实寿县农村生活污水治理工作基础，确保已建设的设施正常运行、发挥效益，避免闲置浪费，同时为落实国务院农村人居环境整治大检查反馈农村生活污水治理问题的整改工作，根据生态环境部办公厅《关于加快推进农业农村生态环境重点工作的通知》（环办土壤〔2020〕4号）及省、市有关规定和要求，在全面排查农村污水处理设施问题的基础上，制定本整改工作方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实新发展理念，全面完成生态环境保护督查意见整改。以问题为导向，突出重点，有序推进农村污水处理设施各项整改工作的落实，因地制宜完善农村污水处理设施运行条件，逐步提高农村污水处理设施运行效率和管理水平，尽快发挥农村污水处理设施的减排效益和社会效益。
二、工作目标
查找分析原因，加快设施完善改造；加大对污水处理设施水质监测的频次，定期对污水处理设施运营情况进行检查，确保达标排放；逐一制定整改方案，建立健全农村污水处理设施正常运行管理长效机制，确保已建成农村污水处理设施在改善农村人居环境中发挥应有作用。
三、主要任务
1.推进管网建设，提升污水收集率。各乡镇要解决污水收集管网淤堵、损坏、泄漏、溢流等问题；对于主管网尚未覆盖的乡镇建成区，首先解决主干管建设问题，其次安排乡镇二三级管网建设；美丽乡村中心村污水处理站在完善现有的污水管网基础上，重点打通村级污水处理“断头管”，做到污水应收尽收，有效提升污水收集率，确保各村污水处理站配套管网的完善和污水水质水量的提高。
（实施主体：各乡镇人民政府；责任主体：县农业农村局、县美丽办负责美丽乡村建成的污水处理站，县生态环境局负责农村环境综合整治项目建成的污水处理站；整改时限：2020年12月底前）
2.加强污水处理设施运行管理。各乡镇要编制农村生活污水处理设施运行维护管理方案，明确水质监测的指标和频率、主要工艺参数的调控范围及应对水质水量变化的对策；科学编制设备维修保养方案，合理配备运营维护管理人员，明确设备保养周期、修理周期及更新计划等，确保设施运行管理到位；杜绝擅自闲置污水处理设施和人为破坏污水处理设施的行为，确保农村污水处理出水水质达到《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB34/3527-2019）相关标准。
（实施主体：各乡镇人民政府；责任主体：县农业农村局、县美丽办负责美丽乡村建成的污水处理站，县生态环境局负责农村环境综合整治项目建成的污水处理站；整改时限：2020年12月底前）
3.完善安全管理制度和应急保障机制。各乡镇要指导污水运营企业完善岗位技术操作规程、安全操作规程及岗位责任制度，加强污水处理技术和运营管理培训；针对农村生活污水排放和处理设施点多、面广、分散的特点，推进运维智能化建设，建立远程监控平台，开展日常巡查监测；完善应急保障机制，制定站区应急预案，配备必要的抢险装备、器材，并定期组织开展演练。
（实施主体：各乡镇人民政府；责任主体：县农业农村局、县美丽办负责美丽乡村建成的污水处理站，县生态环境局负责农村环境综合整治项目建成的污水处理站；整改时限：2020年12月底前）
4.开展站区周边环境清理整治。各乡镇要加强站容站貌的管理，美化亮化站区内外环境，清理整治入河排污口周边环境，解决周边杂草丛生等现象;要编制污泥处理处置方案，实现污泥减量、稳定、无害处置，避免二次污染。
（实施主体：各乡镇人民政府；责任主体：县农业农村局、县美丽办负责美丽乡村建成的污水处理站，县生态环境局负责农村环境综合整治项目建成的污水处理站；整改时限：2020年12月底前）
5.建立健全整改验收运维工作机制。各乡镇要按照“先整改，后验收，再发包”的模式稳步推进整改工作。整改期间遇到的各类问题，由县聘请的第三方技术服务机构提供技术支持，直至验收销号为止；完成整改任务的乡镇，要按照《淮南市突出生态环境问题整改验收销号管理办法》规定的要求，及时向整改工作领导组申请验收销号；推行政府购买环保服务，将全县农村污水处理站打捆两个包（瓦东及瓦西片），通过公开招标的方式，委托两家第三方专业化运维公司进行日常运维管理。乡镇也可自行进行运维，自行运维的需在全县招标前报县农村生活污水处理设施整改工作领导组同意。
（实施主体：各乡镇人民政府负责整改工作；县生态环境局负责整改期间技术单位的遴选和运维招投标工作；整改时限：2020年12月底前）
6.落实运维费用。农村污水处理站整改工作涉及24个乡镇82个站（厂），总处理规模约7000吨/日。农村污水处理站运维费用（含自行运维的乡镇），乡镇征收污水处理费外的缺口部分，由县财政与乡镇财政按照4:6的比例进行分摊，制定农村污水处理设施运行管理办法，建立完善农村污水处理设施运行长效机制。
（责任单位：各乡镇人民政府、县财政局负责运维资金的管理；县生态环境局、县农业农村局、县美丽办负责制定运维管理办法；任务时限：2020年12月底前）
四、保障措施
1.加强领导，完善机制。各乡镇人民政府作为农村污水处理站整改工作的实施主体，要进行再排查，对再排查出的站（厂）一并列入本次整改范畴；要切实加强领导，成立专班，落实具体责任，明确工作目标，确保2020年12月底前完成整改责任清单的各项内容；各乡镇每月25日前上报整改进度销号情况。
2.明确责任，部门联动。各乡镇、各部门要压实工作职责，把乡镇生活污水治理工作与“河长制”、黑臭水体专项整治和“三大革命”结合起来，统筹谋划，协调推进，形成推进合力。县农业农村局、县美丽办负责美丽乡村建成的污水处理站排查整治；县生态环境局负责农村环境综合整治建成的污水处理站排查整治；县财政局负责统筹安排资金，加大对乡镇污水处理设施建设的引导和支持。
3.强化考核，狠抓落实。成立农村生活污水处理设施整改工作领导组，下设办公室，负责全县整改工作的协调、调度、督查、推进等日常工作；领导组办公室将对污水处理设施运行不正常，擅自关停污水处理设施、破坏污水处理设施、考核数据弄虚作假、整改任务未能按时完成的单位和个人，依法依规进行问责。

附件：1.寿县农村生活污水处理设施整改工作领导组成员名单
2.寿县农村生活污水处理设施整改责任清单

[image: 国徽1024]寿县人民政府行政规范性文件

  - 10 -

X
寿县人民政府办公室发布

附件1

寿县农村生活污水处理设施整改工作
领导组成员名单

组  长：曹永军　县委常委、副县长
副组长：施性平  副县长
成　员：吴作谦  县生态环境局局长
徐佩连　县农业农村局局长
范中錾  县政府督查室主任
权  胜　县生态环境局副局长
王  磊　县财政局副局长
徐剑波  县水利局副局长
蔚厚汉  县自然资源局副局长
赵前伟  县住建局党组成员
余永先  县公共资源交易服务中心副主任
徐世平  县美丽办副主任
各乡镇乡镇长
领导组办公室设在县生态环境局，吴作谦同志兼任办公室主任，权胜、徐世平同志兼任办公室副主任，曹海兵、洪祖正、王帼雅同志为工作人员。办公室负责全县整改工作的协调、调度、督查、推进等日常工作。领导组成员因工作调整或职务变动的，由其继任者履行成员职责，不再另行发文。

附件2
寿县农村生活污水处理设施整改责任清单
	序号
	乡镇
	污水处理设施名称
	处理
规模    （吨/日）
	管网
长度   （公里）
	整改问题
	整改措施
	整改时限
	实施主体
	责任主体

	1
	瓦埠镇
	生活污水处理站
	300
	1
	雨污分流不完全，平常会有其他地表水进入。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	瓦埠镇人民政府
	县生态环境局

	2
	瓦埠镇
	张嘴行政村浅塘中心村污水处理站
	40
	0.5
	排水口位于旁边一条农灌渠，污水处理站地势较低，农灌渠正常水位与污水处理站排污口持平，在下雨期间，农灌渠水位增高，会形成雨水倒灌至污水处理站。根据观察，目前污水处理站处于停运状态，停运时间不明。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	瓦埠镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	3
	瓦埠镇
	瓦埠街道渔民新村中心村污水处理站
	30
	1.2
	目前收水范围内入住人口数量较少，进水量较少；清水进，清水出，进水浓度过低，无处理效果。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	瓦埠镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	4
	瓦埠镇
	铁佛行政村小楼中心村污水处理站
	50
	2.5
	清水进，清水出，进水浓度过低，无处理效果。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	瓦埠镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	5
	大顺镇
	生活污水处理站
	300
	2
	无专业公司运维，无专人管理，管网建设滞后，污水处理站进水量小，无法确保污水处理站的运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	大顺镇人民政府
	县生态环境局

	6
	大顺镇
	大顺镇九井村污水处理站
	80
	1.8
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	大顺镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	7
	小甸镇
	生活污水处理站
	300
	1.19
	非标准化排污口，水量较小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	小甸镇人民政府
	县生态环境局

	8
	小甸镇
	小甸街道黄庄中心村污水处理站
	50
	0.5
	村住宅周边设置明沟，雨水进明沟，污水管道接通住宅厕所及厨房。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	小甸镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	9
	小甸镇
	政府驻地建成区污水处理站
	80
	1.2
	污水处理站建成投入使用后一年，故障废弃至今。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	小甸镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	10
	小甸镇
	邵店行政村邵店中心村污水处理站
	80
	0.4
	管网未雨污分流，清水进，清水出，进水浓度过低，无处理效果。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	小甸镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	11
	小甸镇
	古楼行政村古楼岗中心村污水处理站
	80
	1.3
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	小甸镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	12
	三觉镇
	生活污水处理站
	200
	1.8
	雨污分流不完全，平常会有其他地表水进入。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	三觉镇人民政府
	县生态环境局

	13
	三觉镇
	余集街道余集中心村污水处理站
	80
	0.3
	雨污分流不完全，平常会有其他地表水进入。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	三觉镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	14
	三觉镇
	张岗行政村张岗中心村污水处理站
	80
	1
	下雨时水量较大，雨污合流。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	三觉镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	15
	茶庵镇
	生活污水处理站
	100
	0.28
	接入的老镇区管网为雨污合流，下雨期间进水量增多，老镇区部分管网存在泄漏。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	茶庵镇人民政府
	县生态环境局

	16
	茶庵镇
	精神行政村前进中心村污水处理站
	80
	2
	居住人口数量较少，产生的污水量较少，目前污水处理站进水量较少，污水处理站处于间歇式运行。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	茶庵镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	17
	茶庵镇
	关岗行政村污水处理站
	80
	0.3
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	茶庵镇人民政府
	县生态环境局

	18
	双庙集镇
	生活污水处理站
	100
	0.94
	收水管网雨污分流不完全。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	双庙集镇人民政府
	县生态环境局

	19
	双庙集镇
	周岗行政村店西中心村污水处理站
	30
	0.6
	未运行。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	大顺镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	20
	双庙集镇
	政府驻地建成区污水处理站
	30
	1.2
	无人管理，已废弃停运，管网雨污合流
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	双庙集镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	21
	双庙集镇
	堰东行政村堰东中心村污水处理站
	20
	0.4
	未运行。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	双庙集镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	22
	刘岗镇
	烟店行政村西郢中心村污水处理站
	30
	0.4
	项目处于地势较高处，老镇区处于地势较低处，设计污水通过管道自然流通，因此老镇区污水未收集。污水处理站配套收集管网为雨污合流管网。镇区人口数量逐渐增加，目前污水处理站无法满足需求，需要进行扩建。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	刘岗镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	23
	刘岗镇
	陈楼行政村陈楼中心村污水处理站
	80
	2.4
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	刘岗镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	24
	炎刘镇
	龙楼行政村龙楼中心村污水处理站
	100
	1
	设备维修费用较高，设备损坏后未进行修理。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	炎刘镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	25
	炎刘镇
	三关行政村三关中心村污水处理站
	80
	1
	管网未雨污分流，清水进，清水出，进水浓度过低，无处理效果。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	炎刘镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	26
	炎刘镇
	圣井行政村庙岗中心村污水处理站
	80
	2.5
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	炎刘镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	27
	堰口镇
	生活污水处理站
	200
	0.8
	仅新建800m污水管网，其余利用原有管网，全部为雨污合流管网；出水水质较差，未安装在线监测。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	堰口镇人民政府
	县生态环境局

	28
	堰口镇
	大光社区刘圩中心村污水处理站
	80
	2.4
	无专业公司运维，无法确保污水处理站的运行稳定达标。日常留守人员较少，污水处理站水量小，站区无专人管理，现场杂草丛生。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	堰口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	29
	堰口镇
	政府驻地建成区污水处理站
	100
	0.3
	无专业公司运维，雨污合流对污水处理站冲击较大，站区无专人管理，现场杂草丛生，无污水处理站信息标识牌，排污口出水痕迹不明显。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	堰口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	30
	堰口镇
	许寺行政村许寺中心村污水处理站
	80
	1.54
	镇政府无法提供相关纸质文件，无专业公司运维，现场出水口出水浑浊，无信息标识牌，无专人管理，现场杂草丛生。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	堰口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	31
	堰口镇
	十字路街道十字路中心村污水处理站
	40
	0.4
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	堰口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	32
	堰口镇
	江黄街道江黄中心村污水处理站
	80
	0.75
	污水处理站建设时间较长，管理单位人员更换，污水处理站无人问津。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	堰口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	33
	堰口镇
	堰口镇芍陂小区生活污水处理工程
	80
	1.2
	无专业公司运维，无法确保污水处理站的运行稳定达标，站区无专人管理，现场杂草丛生。出水水质浑浊。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	堰口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	34
	堰口镇
	青莲行政村顾桥中心村污水处理站
	80
	1.9
	清水进，清水出，进水浓度过低。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	堰口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	35
	窑口镇
	陶圩中心村农村环境综合整治项目工程
	30
	0.8
	中心村入住率较低，污水处理站水量小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	窑口镇人民政府
	县生态环境局

	36
	窑口镇
	陈圩行政村陈圩中心村污水处理站
	30
	0.6
	中心村入住率较低，污水处理站水量小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	窑口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	37
	窑口镇
	真武行政村上岗中心村污水处理站
	50
	1.7
	非标准化排污口，水量较小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	窑口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	38
	窑口镇
	窑口街道窑口中心村污水处理站
	80
	1.6
	中心村入住率较低，污水处理站水量小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	窑口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	39
	窑口镇
	政府驻地建成区污水处理站
	100
	1.3
	非标准化排污口，水量较小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	窑口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	40
	窑口镇
	政府驻地建成区污水处理站（和谐园二期）
	100
	2.3
	非标准化排污口，水量较小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	窑口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	41
	保义镇
	东楼行政村代郢中心村污水处理站
	80
	0.9
	中心村入住率较低，污水处理站水量小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	窑口镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	42
	保义镇
	保义镇桃园村污水处理站
	200
	0.3
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	保义镇人民政府
	县生态环境局

	43
	安丰镇
	梧桐行政村梧桐中心村污水处理站
	30
	1.2
	污水处理站建设时间较长，管理单位人员更换，污水处理站无人问津。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	安丰镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	44
	众兴镇
	新店街道新店中心村污水处理站
	80
	1.2
	污水处理站旁为灌溉用暗涵，镇区污水经雨污分流管网进入灌溉用暗涵，同暗涵水一同进入污水处理站，并且老城区的雨污混流管网接入污水处理站，因此进水浓度较低，污水处理站基本未发挥作用。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	众兴镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	45
	众兴镇
	众兴街道污水处理站
	80
	2
	管网未雨污分流，清水进，清水出，进水浓度过低，无处理效果。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	众兴镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	46
	众兴镇
	政府驻地建成区污水处理站
	80
	1.3
	未运转，无进水迹象。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	众兴镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	47
	众兴镇
	黄圩行政村公庄中心村污水处理站
	80
	1.2
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	众兴镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	48
	众兴镇
	闫店街道新庄中心村污水处理站
	80
	1.8
	目前收水范围内入住人口数量较少，进水量较少；清水进，清水出，进水浓度过低，无处理效果。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	众兴镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	49
	双桥镇
	双桥街道和谐中心村污水处理站
	100
	3
	清水进，清水出，进水浓度过低，无处理效果。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	双桥镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	50
	双桥镇
	马荒行政村申桥中心村污水处理站
	100
	2.1
	无专业公司运维，无专人管理，管网建设滞后，污水处理站进水量小，无法确保污水处理站的运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	双桥镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	51
	涧沟镇
	政府驻地建成区污水处理站
	200
	3
	下雨时水量较大，雨污合流。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	涧沟镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	52
	涧沟镇
	张郢行政村张郢中心村污水处理站
	80
	1.4
	接入的老镇区管网为雨污合流，下雨期间进水量增多，老镇区部分管网存在泄漏。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	涧沟镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	53
	涧沟镇
	黑龙行政村黑龙中心村污水处理站
	80
	2.8
	居住人口数量较少，产生的污水量较少，目前污水处理站进水量较少，污水处理站处于间歇式运行。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	涧沟镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	54
	丰庄镇
	柴岗行政村庄台中心村污水处理站
	100
	7.2
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	丰庄镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	55
	丰庄镇
	政府驻地建成区污水处理站
	200
	1.2
	收水管网雨污分流不完全。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	丰庄镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	56
	丰庄镇
	王店行政村魏胡中心村污水处理站
	30
	0.83
	无专业公司运维，工作人员缺乏专业知识，站区无标识、标牌，未建设标准化排污口，无法判断水质状况，管理较差，站区杂草丛生。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	丰庄镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	57
	丰庄镇
	前圩行政村前圩中心村污水处理站
	50
	2.2
	目前收水范围内入住人口数量较少，进水量较少；清水进，清水出，进水浓度过低，无处理效果。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	丰庄镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	58
	板桥镇
	政府驻地建成区污水处理站（街东）
	80
	1.6
	雨污分流不完全，平常会有其他地表水进入。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	板桥镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	59
	板桥镇
	政府驻地建成区污水处理站（街西）
	80
	1.2
	下雨时水量较大，雨污合流。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	板桥镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	60
	板桥镇
	板桥街道两巷中心村污水处理站
	80
	1.36
	接入的老镇区管网为雨污合流，下雨期间进水量增多，老镇区部分管网存在泄漏。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	板桥镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	61
	板桥镇
	新华行政村新西中心村污水处理站
	50
	1.1
	居住人口数量较少，产生的污水量较少，目前污水处理站进水量较少，污水处理站处于间歇式运行。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	板桥镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	62
	板桥镇
	邹祠行政村上郢中心村污水处理站
	80
	2.1
	下雨时水量较大，雨污合流。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	板桥镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	63
	安丰塘镇
	政府驻地建成区污水处理站
	30
	1.5
	接入的老镇区管网为雨污合流，下雨期间进水量增多，老镇区部分管网存在泄漏。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	安丰塘镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	64
	安丰塘镇
	安丰行政村安丰中心村污水处理站
	30
	1
	居住人口数量较少，产生的污水量较少，目前污水处理站进水量较少，污水处理站处于间歇式运行。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	安丰塘镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	65
	安丰塘镇
	戈店行政村蔡庄中心村污水处理站
	80
	1.7
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	安丰塘镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	66
	安丰塘镇
	苏王街道墙西中心村污水处理站
	80
	0.7
	收水管网雨污分流不完全。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	安丰塘镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	67
	正阳关镇
	解阜社区南堤中心村污水处理站
	80
	1.5
	无专业公司运维，工作人员缺乏专业知识，无法确保污水处理站的运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	正阳关镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	68
	正阳关镇
	建设行政村建设中心村污水处理站
	30
	1.3
	建成2年之久，污水主管网未接入污水处理站。无专人看管，站区杂草丛生。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	正阳关镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	69
	正阳关镇
	红旗行政村红旗中心村污水处理站
	80
	1.36
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标，站区未建设标准化排污口。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	正阳关镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	70
	正阳关镇
	谭套行政村谭套中心村污水处理站
	80
	1.1
	无专业公司运维，无专人看管，现状污水处理站进水量小，无法确保运行稳定达标。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	正阳关镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	71
	迎河镇
	李台行政村李台中心村污水处理站
	30
	0.5
	主管网未接通，污水处理站无专业公司运维，工作人员缺乏专业知识，无法确保污水处理站的运行稳定达标。站区无专人管理，现场杂草丛生。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	迎河镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	72
	迎河镇
	常圩行政村常圩中心村污水处理站
	50
	1.2
	非标准化排污口，水量较小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	迎河镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	73
	隐贤镇
	姚祠行政村老庄中心村污水处理站
	80
	0.9
	村住宅周边设置明沟，雨水进明沟，污水管道接通住宅厕所及厨房。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	隐贤镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	74
	隐贤镇
	隐贤街道镇东中心村污水处理站
	80
	1
	污水处理站建成投入使用后一年，故障废弃至今。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	隐贤镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	75
	隐贤镇
	牌坊行政村后圩中心村污水处理站
	100
	1.3
	管网未雨污分流，清水进，清水出，进水浓度过低，无处理效果。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	隐贤镇人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	76
	张李乡
	政府驻地建成区污水处理站
	80
	1.7
	管网渗漏较严重，日常留守人员较少，污水处理站的污水量较小，排放口不规范。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	张李乡人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	77
	张李乡
	南场行政村小圩中心村污水处理站
	15
	0.8
	无专业公司运维，无法确保污水处理站的运行稳定达标，站区无专人管理，现场杂草丛生。出水水质浑浊。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	张李乡人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	78
	张李乡
	张李乡时寺村污水处理站
	80
	1.3
	清水进，清水出，进水浓度过低。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	张李乡人民政府
	县生态环境局

	79
	陶店回族乡
	桃园行政村桃园中心村污水处理站
	80
	1.3
	中心村入住率较低，污水处理站水量小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	陶店回族乡人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	80
	陶店回族乡
	陶店行政村陶店中心村污水处理站
	80
	2
	中心村入住率较低，污水处理站水量小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	陶店回族乡人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	81
	陶店回族乡
	马店行政村王墙中心村污水处理站
	80
	1.8
	非标准化排污口，水量较小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	陶店回族乡人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	82
	陶店回族乡
	湖滨行政村湖滨中心村污水处理站
	80
	1.2
	中心村入住率较低，污水处理站水量小。
	推进管网建设并提升污水收集率、加强污水处理设施运行管理、完善安全管理制度和应急保障机制、开展站区周边环境清理整治、建立健全整改验收运维工作机制、落实运维费用。
	2020年12月底
	陶店回族乡人民政府
	县农业农村局
县美丽办

	合计

	7035
	113.45

image1.png